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حیمبسم الل   حمن الر    1ه الر 
د و آله والحمدلل   دنا محم  لام علی سی  لاة و الس  ه رب  العالمین و الص 

ة ما بقی  اهرین سی   الارضین.ه فی الل   الط 
ی مؤمنین، بر شما ی مسلمانها، بر همهعید سعید غدیر بر همه

ت ایران ان ه مبارک باشد. ]عید غدیر[ عید شاءالل  دوستان و بر مل 
ی است. حادثه پذیر نای غدیر جزو حوادث و وقایع تردیدبسیار مهم 

ات و گوشه هایش در طول تاریخ بعضی از کنارهاست؛ حالا در جزئی 
ک اند ینویسان و امثال اینها سعی کردهان و تاریخنویسندگ

کن در ل -ی اینها پاسخ داده شدهکه همه-تردیدهایی ایجاد بکنند 
ی  م )صل  م( و آله  علیهالله اصل این واقعه و اینکه رسول مکر  و سل 
مَن کُنتُ مَولَاهُ فَهَذَا »در این حادثه امیرالمؤمنین را با این عنوان 

فی کرد هیچ تردیدی نیست و این جزو وقایع  2«هعَلیٌّ مَولَا  معر 
تردیدناپذیر است؛ نه اینکه حالا این را ما بگوییم؛ این را علمای 
ت، نویسندگان، روشنفکران ]میگویند[. مثلًا آن  بزرگ اهل سن 

                                                           
 از عملکرد دولت ارائه کرد. یجمهور( گزارش سی)رئ یحجت الاسلام حسن روحان دار،ید نیا یدر ابتدا. 1
 ۰۲۱، ص ۰ج  ،یکاف. 2
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د عبدالغنی حسن که یکی از نویسنده ی معروف مصری محم 
مهنویستقریظ ی نی است، از جملهی امیهای بر الغدیرِ علا 

ی غدیر هیچ تردیدی در واقعه»چیزهایی که میگوید ]این است که[ 
 ؛ ]بنابراین عید غدیر[ یکی از مسائل مهم است.«نمیشود داشت

  
ل اسلامی یک عید رایج بوده.   عید غدیر هم از همان قرون او 

مه ی امینی مواردی در تاریخ هست که مرحوم علا 
در الغدیر ذکر میکنند که در فلان جا نوشته این ( علیهالله )رضوان 

فاق افتاد  حادثه ن عشر یوم ثام»یا مثلًا « و کان ذلک یوم الغدیر»ات 
همن ذی دی را در تاریخ اسلام، از همان «الحج  ؛ یعنی موارد متعد 

ل، در ]دوران[ خلفای فاطمی در مصر، در جاهای دیگر،  صدر او 
 اند.عنوان عید غدیر ذکر کردهبه 

  
مه  نفر از صحابه  ۰۰۱ی امینی این روایت غدیر را از و مرحوم علا 

دی با سندهای معتبر وجود دارد که  نقل میکند؛ یعنی روایات متعد 
ه ۰۰۱به  ی است که این عد  ی نفر از صحابه میرسد. این چیز مهم 
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ه از صحابه این حدیث را و این حادثه را نقل کرده د. انقابل توج 
علاوه بر این، احتجاجات خود امیرالمؤمنین هم خیلی مهم است؛ 

ر الله دعن یعنی امیرالمؤمنین، آن زبان صادق، آن بیان ناطق
دی در مقابل مخال فین خودش، به ماجرای غدیر موارد متعد 

لاة احتجاج کرده؛ از جمله امیرالمؤمنین )علیه  لام( دالص  ر و الس 
ین یک خطبه ای برای اصحاب خودشان میخوانند و آنجا شرح صف 

جور  نجور گفت و ای ی غدیر را و میگویند پیغمبر اینمیدهند حادثه
م یا عَلی  »ایستاد و مانند اینها، بعد گفت 

ُ
د شو؛ من لی جان بلن، ع«ق

بلند شدم، دست من را گرفت و گفت که خدا ولی  ما است، من را 
ولی  شما قرار داده و هر کسی که من ولی  او و مولای او هستم، 

 المؤمنین ذکر میکند.این را خود امیر 3این علی مولای او است؛
 
ی مسلمانان مبارک باشد، بر مردم شاءالله که این عید بر همهان 

شاءالله که مردم دلهای خوشی پیدا عزیز ما هم مبارک باشد و ان
 شاءالله برطرف بشود.کنند و مشکلاتی که هست، ان
                                                           

 ۰۰۰، ص ۱۰بحارالانوار، ج . 3
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نباشید به آقایانِ اعضای دولت است، خب؛ این جلسه برای خسته 

چه آنهایی که هشت سال بودند، چه آنهایی که کمتر بودند. و این 
-یک حرکتی انجام داده را بدانید هر کسی که به قصد خدمت 

 شدنیاین در دیوان الهی فراموش -خدمت به مردم و کار در راه خدا
نیست. ممکن است آن زحمتی که یکی کشیده، حرصی که خورده 

ای، تلاشی که کرده، کسی هم نداند، جایی هم برای یک مسئله
ا کرام  الکاتبین میدانند و علم خدایثبت نشود و گفته نشود، ام 

ی به همه چیز دارد. هر کسی برای خدا کار کرده، حاطهمتعال ا
برای خدمت به مردم کار کرده، با اخلاص کار کرده، بداند که 

شاءالله نزد خداوند متعال مأجور اش ضایع نشده است و انسعی
ت ی واقعی این است؛ ذخیرهاست. ذخیره ی واقعیِ دوران مسئولی 

 این است.
  
تِ ر   ت و امثال اینها اهل دنیا از مسئولی  یاست و وزارت و مدیری 

استفاده میکنند برای اینکه برای دنیای خودشان یک چیزی 
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ذخیره کنند، یک جایی جاپایی برای خودشان درست کنند، یک 
ی برای آینده یا بینید دیگر؛ در دنی خودشان درست کنند. میممر 

 معمول است این کار. در منطق دین و فرهنگ اسلامی این جوری
لام( نیست؛ ذخیره، ذخیره ی اخروی است. امیرالمؤمنین )علیه الس 

ام؛ در فرمان به مالک اشتر یک عبارتی دارند که من یادداشت کرده
که میدانید دیگر، خیلی -در همان اوایل فرمان به مالک اشتر 

ل است ل، عبارتی که ذکر  -طولانی و مفص  در همان فِقرات او 
خائِرِ اِلَیکَ ذَخیمیکنند این است که میفرم  رَةُ ایند: فَلیَکُن اَحَبَّ الذَّ

الِح؛ ای که در این ترین ذخیرهبهترین یا محبوب 4العَمَلِ الص 
تی که به تو دادیم، تو برای خودت میخواهی فراهم بکنی،  مأموری 

ی عمل صالح باشد؛ یعنی کار خوب انجام بده، عمل صالح ذخیره
تلاش کن، این را ذخیره نگه دار؛ انجام بده، برای خدا کار کن، 

خدای متعال این را برای تو نگه میدارد و حفظ میکند. مسئله این 
ه داشته باشید. چه من و امثال من بدانیم، چه  است؛ این را توج 

                                                           
 ۰۱ یالبلاغه، نامهنهج. 4
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ر بکنیم، چه نکنیم، آن کسی که برای خدا کار  ندانیم، چه تشک 
 کرده، کار صالح کرده، آن ذخیره برای او محفوظ است.

  
خب؛ عملکرد دولت جناب آقای روحانی در بخشهای مختلف  

ی زمان دیدیم، بعضی جاها بر یکسان نبوده؛ آنچه ما در این برهه
طبق انتظارات بود، بعضی جاها بر طبق انتظارات نبود؛ بالاخره 
بخشهای مختلف تلاشهایی کردند، کارهایی انجام دادند که حالا 

را ذکر کردند. به هر حال، جمهور تفاصیلی جناب آقای رئیس
فرصت خدمت یک نعمت است؛ اینکه من و شما فرصت پیدا کنیم 

ها که خدمت کنیم به مردم، این یک نعمت بزرگ خدا است. خیلی
هستند میخواهند به مردم خدمت کنند، امکانش را ندارند؛ مثلًا 

ذ وپول لازم دارد، پول ندارند؛ قوای بدنی لازم دارد، آن را ندارند؛ نف
ر و اثرگذار لازم دارد،  اجتماعی لازم دارد، آن را ندارند؛ جایگاه مؤث 
آن را ندارند. شما که یک جایگاه اثرگذاری پیدا کردید، بایستی این 
را قدر بدانید؛ این نعمت بزرگی است که خدا داده و هر نعمتی هم 

ی توان شکری دارد؛ شکرش این است که در این فرصت از همه
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ستفاده کنید، محض رضای خدا، برای امتثال امر برای خدا ا
ی ما برای پیشبرد اهداف انقلاب؛ پروردگار و در کشور ما و در جامعه

 اساس این است.
  
من آن روز هم به جناب آقای روحانی گفتم که مبنای کارها بایستی  

پیشبرد اهداف انقلاب باشد. ما یک کشور انقلابی هستیم، ما 
 اند، تلاشاند، جان دادهاین مردم انقلاب کردهایم، انقلاب کرده

اند، با این همه خطر مواجه اند، سالهای سال زحمت کشیدهکرده
اند برای خاطر اهداف اند و ایستادگی کردهاند و برخورد کردهشده

انقلاب و مبانی انقلاب؛ باید برای این اهداف کار کرد؛ تلاش و 
 ف تطبیق بکند.هدف بایستی این باشد و با آن اهدا

  
های شما استفاده کنند. خب حالا یک تجربه دیگران باید از تجربه 

ر ]در را من بخصوص یادداشت کرده ام، حرفی است که من مکر 
ام، حالا هم همان حرف را گفتگو[ با شماها و با مردم تکرار کرده

اعتمادی به غرب؛ تکرار میکنم؛ این تجربه عبارت است از بی
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اید از این تجربه استفاده کنند. در این دولت معلوم شد که آیندگان ب
اعتماد به غرب جواب نمیدهد؛ به ما کمک نمیکنند و هر جا بتوانند 
ضربه میزنند؛ آنجایی که ضربه نمیزنند، آنجایی است که امکانش 

یار ی بساند؛ این تجربهاند ضربه زدهرا ندارند؛ هر جا امکان داشته
ی است. مطلقاً  های داخلی را به همراهی غرب نبایستی برنامه مهم 

چون قطعاً شکست میخورَد، قطعاً ضربه  موکول کرد و منوط کرد،
میخورَد. شماها هم هر جایی که کارهایتان را منوط کردید به 
فق ماندید؛ هر جایی که بدون اعتماد به  ]همراهی[ غرب، نامو 

نید ق شدید. نگاه کغرب، خودتان قد عَلَم کردید و حرکت کردید موف  
جوری است. هر جا  کار را؛ کارکرد دولتهای یازدهم و دوازدهم این
ا ی با غرب و با آمریکشما موضوعات را به توافق با غرب و به مذاکره

و مانند اینها موکول کردید، آنجا ماندید و نتوانستید پیش بروید؛ 
ر ه چون آنها کمک نمیکنند، دشمنی ]میکنند[، دشمنند دیگر؛

های افتادید و از شیوه جا شما از آنها قطع نظر کردید، خودتان راه
هزار راه وجود دارد و این جور نیست که -مختلف ]استفاده کردید[ 

های مختلف وجود دارد؛ ]اگر[ انسانها فکر یک راه ]باشد[؛ نه، راه
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های گوناگونی برای زندگی شخصی و اجتماعی و کنند، راه
تی پیدا خ هر جا این جوری حرکت کردید،  -واهند کردمدیری 
 پیشرفت کردید.

  
 ای گفتهدر ]مورد[ همین مذاکرات اخیر هم بد نیست یک جمله 

بشود؛ آقایان هم غالباً در جریان مسائل هستید. در همین 
های ما مذاکراتی که اخیراً در جریان بود، خب این همه دیپلمات

ه خهایمازحمت کشیدند، بعضی از دیپلمات وب ن واقعاً در این قضی 
ا[ آمریکایی ها بر سر موضع عنادآمیز خودشان ظاهر شدند، ]ام 

محکم ایستادند و یک قدم جلو نیامدند. روی کاغذ یا در مقام وعده 
ا[ برنداشتند و برنمیدارند  میگویند بله، ما تحریمها را برمیداریم، ]ام 

ه ها برداشتهم؛ شرط میگذارند؛ میگویند اگر میخواهید تحریم
ن ای را بگنجانید که ایبشود، باید الان در همین توافق یک جمله

شما  ی این موضوعات باجمله به معنای آن باشد که بعداً باید درباره
صحبت کنیم و توافق کنیم؛ اگر چنانچه این جمله را نگنجانید ما 
الان با همدیگر توافقی نخواهیم داشت. این جمله چیست؟ این 
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ی خود ای است برای مداخلات بعدی؛ دربارهبهانه جمله یک
ک، ی موشی مسائل گوناگون، دربارهبرجام، تمدید برجام، درباره

ی منطقه، که اگر شما بعداً گفتید که نه من در این مورد بحث درباره
نمیکنم یا مثلًا سیاست کشور اجازه نمیدهد یا مجلس اجازه 

ض کردید، پس هیچ، نمیدهد، خواهند گفت خیلی خب شما نق
توافق. الان روش اینها و سیاست اینها این است؛ کاملًا توافق بی

آلود برخورد میکنند و هیچ اِبائی هم از اینکه ناجوانمردانه و خباثت
 آنچه را قول دادند نقض کنند ندارند؛ هیچ.

 
و  هزینه نقض کردند.یک بار توافقها را نقض کردند و کاملًا بی 

به آنها[ گفته میشود شما بایستی قول بدهید، تضمین الان هم که ]
بدهید که نقض نمیکنید، میگویند نه، ما تضمین نمیدهیم؛ این را 

های ما میگویند که ما الان صریح به دوستان ما و به دیپلمات
تضمین نمیدهیم نقض نکنیم؛ نمیتوانیم چنین تضمینی بدهیم. 

[ این تجربه ]است برایجوری هستند. این تجربه است؛ اینها این 
ال  ال در صحنه؛ مردان فع  دولت آینده، دولتمردان آینده، مردان فع 
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ممکن است کسی جزو مسئولین دولتی هم -ی سیاسی در صحنه
ا در عرصه ال باشدنباشد ام  ر باید همیشه این را د -ی سیاسی فع 

ی است که ما در این نظر داشته باشند؛ این تجربه ی بسیار مهم 
ه این تجربه را این دولت بیشتر داشت-و همیشه  دولت پیدا  -البت 

 کردیم و فهمیدیم.
 
ه[   امیدواریم که خداوند متعال کمک کند. وقت تمام شد؛ ]البت 

حرف هست، حرف برای گفتن زیاد است، منتها دیگر مجال نیست؛ 
رمان هم گذشت. امیدواریم که ان  شاءاللهیک مقداری از وقت مقر 

ی دوستان و برادران کمک کند و توفیق بدهد که همهخداوند به 
عمل  شانو انقلابی در هر جا که هستند بتوانند به وظایف دینی

کنند، و هر جا هستند به معنای واقعی کلمه انقلابی باقی بمانند و 
 شاءالله کار کنند.برای پیشرفت به سمت اهداف انقلاب ان

 الله و برکاتهوالسّلام علیکم و رحمة

 


